
ROMANIA
JUDT]TUL SALAJ
COMUNA HERECLEAN
CONISILIUL LOCAL

HOTARAREA NIl. 44

din 27 NOIEMBRIIE 2020
privind stabilirea impozitelor gi taxe,lor locale pe anul 202I

consiliul local Hereclean, intrunit in gedin!6 extraor:dinar[

AvAnd in vedere:
- referatul de aprobare al primarului inregistrat sub nr. 7713 din20.1l.2020;

- raportul compartimentului de specialitate nr'. 7714 din 20.11.2020;

- raportul comisiilor de specialitate aConsiliului local;

- prevederile art.56 din Constitulia Romdnieii ;

- prevederile Legii nr. 27312006, privind finan{ele publice locale, cu

modi ficdrile qi completdrile ulterioare;
- prevederile titlului IX privind impozitele qi taxele locale din Legea nr.

227121015 privind Codul fiscal cu modifrcdrile gi complet[rile ulterto--.t

- H.G nr. 112016 pentru aprobarea ,lormelor metodologice de aplicare a Legii

nr.2217lZ0I5 privind Codul fiscal, cu modificSrile ;ri completdrile ulterioare;

-lFvederite 
Legii 52/2003 privind transparenta dectzionala in administratia

oublica:' - prevederile art. I29 a\in.(2) lit b Ei alin.(4) lit.c. din Ordonan{a de Urgenld a

de Urgenl;6 a

TIOTARA$TE :

Art.l. Se aprobd impozitele, taxele locale, ti ' ln sume

frxe sau cote procentuale, pentru anul fiscal 2( comunei

Hereclean conform anexei nr I care face parte inte5 e'

Art.2. Impozitul ltaxa pe clldiri, impozitul ltaxa pe teren 9i impozitul pe

mijlc
pdnd

intdrziere stabilite potrivit reglementdrilor
Art.3. Pentru plata integrali cu antic

pe teren gi a impozitului pe mijloacele

persr)ane fizice gi juridice pan6 Ia data

t0%.

Guvemului w. 5712019, privind Codull Arlministrativ;

in temeiul art. 139 qi art, 1!)6 alin. 1, ljit. a) din Ordonanla

Guverrnulu i nr. 57 I 201 9, privind Codult Ar:lministrativ,



Itrt.4. Prezenta hotdr6re se aplici pentru plata impozitelor gi taxelor locale
datorate pentru anul202l gi intrd in vigoare incepdrrd cu data 01.01 .2021.

1rrt.5. Cu ducere la indeplinire a prezentei hotardri se incredinteazd: Primarul

comunei, Compartimentul buget frnanle gi Compartimentul impozite gi taxe.

Itrt.6. Prezenta se comunic5:
o Institulia Prefectului-Judelului S51aj,

o Primarul comunei;
o Compartimentul buget finanle gi Compartimerntul impozite gi taxe.
o Dosar hotdrdri;
o Cetdtenii comunei (prin afisare)

PREIIEDINTE DE $EDINTA,
Borire Csaba

CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL,

Fizesan Otilia-Cosmina



Anexa nr. 1 la Hotlrirea
nr. 44 din27.11.2020

Capitolul I - impozitul pe clldiri persoane fizice si juridice

Art 1. Calculul impozitului pe clddiri rezidentiille datorat de persoanele fizice
se stabilegte in funclie de suprafaJa construiti desl5guratd care se inmul1egte cu
valoarea impozabilS pe metru pdtrat de suprafa{d.

VALORILE IMPOZ/ITBILF,

Nr'.
Crt Tipul clldirii 'Valoarea impozabili

- lei/mp -
Cu instalafii drs apl,
canalizare, electrice gi

incdlzire t[condifii
cumulative

Firi instalafii de apI,
canalizare, electricitate sau
incilzire

0 2021 202r

I

A. Cl-adire cu cadre din
beton armat sau cu
neref i exferi nri din
carami-da arsa sau din orice
al-te material-e rezul-tate in
urma unui tratament termic
si/sau chimic

1268 761

)

R Cl:d i rc crr nc1.gljj
exteriori din lemn, din
-.r ^r-- --r..-^r ^ dinPfoL!o lrouu!olo,

caramida nearsa, din
val-atuci sau din orice afte
m:feri alc nesrrnrrSe unui
tratament termic si,/sau
chimlc

380 254

3

C. Cladire-anexa cu cadre
din beton armat sau cu
Derefi exteriori din
caramida arsa sau din orice
alte material-e rezultate in
urma unui tratament termi-c
si,/sau chimic

254 222

4

D. Cfadire-anexa cu peretii
exteriori din 1emn, din
^i -r-- --r,,*-1^ dinIJf q Lr o rrq L u! of o,

caramida nearsa, din
vafatuci sau din orice alte
mr1- ari: l a na<rrnrr<a rrnrri

tratament termi-c si,/sau
chimic

159 95

3

E.In cazul contribua-bilului
care deline Ia aceeagi
adresi inciperi anplasate
1a subsol , demisol si,/sau
1a nnsardi, utilizate ca
locuinli in oricare dintre
tipurile de clidiri
previzute la Iit.A-D

152 din suma care
q-r1rn1ia= (,tPr r ua

clSdirii

152 din suma care s-
^^'r.i ^^ ^'r xciriicr! o.y-LJ-\-a \--La\

6.

F. In cazul-
contribuabilului care
,l^r.l -^ l ^ ^^^^^^.1 ^l-^^X

incXnori :mnl ^-^!^ r -rrruql/s! r erlrlJrd-d LE Id

subsol, fa demisol- silsau

50% din suma cilre
q-: r rn'l 'i r-:

clSdirii-

50? dln suma care s-
-^'r .i ^- ^ r x^-.i -..i .icl! o,v-Lr\-o, \-ra\lf r rI



la masardd, ut j-_l_i zate in
afte scopuri- decdt cel de
locuintS, in oricare dintre
tipurile de clddiri
prevezute la lit. A-D

Impozitul pe clddiri rczidentiale in cazul persoanelor frzice se calculeazd prin
ap'licarea cotei de 0, 10 % asupra valorii impozabile a cladirii. Valoa rea impozabild a
cliidirii se ajusteazd in functie de rangul localitalii gi zona in care este aplasatd
cliidirea, prin inmullirea acesteia cu coefi( ientul de corecJie corespunzdtor, prevdzut
in tabelul urmdtor:
Rangul loc. IV -
Hereclean

Rangul
Panic

Ioc. V -Badon, Bocsita, Diosod, Guruslau,

Zona A 1,05
Zona B 1,00
Zona C 0,95
Zona D 0.90

Zana A 1,10
Zo,na B 1,05
Zo'na C 1,00
Zo'na D 0,95

Zonarea localitatilor din comuna Hereclean
I\[r
crt

Localitatea Rang Zona Delimitarea
iin cadrul zonei

I Hereclean IV A l-178
tz Badon V A r-243.,
_) Bocsita V A I-IO4

tl Diosod V A r-550

j; GURUSLAU V A I-241
(i PANIC V A r-232

Valoarea impozabilS se reduce in functie de anul termindrii acesteia, dupd cum
urnteazd,:

a.) cu 50Yo pentru clSdire a aare are o vechime de peste 100 ani de la data de 1

ianuarie a anului fiscal de referintd;

b.) cu 30o/opentru clddireacare are o vechime cuprinsd intre 50 de ani gi 100
de ani inclusiv, la data de I ianuarie aanului fiscarl de referinJd.

c.) cu l}Yopentru clddireacare are o vechime cuprinsdintre 30 de ani gi 50 de
ani inclusiv, la data de I ianuarie a anului fiscal d,e referinld.

Suprafata construitd desfbguratd a unei clddiri se determind prin insumarea
suprafelelor sec{iunilor tuturor nivelurilor clddirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor
sau a celor situate la subsol, exceptind suprafelele podr.rrilor care nu sunt utilizate ca
locrrin{e 9i suprafele scdrilor gi teraselor neacoperit,e. in cazul unui apartament



arnplasat intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri gi 8 apartamente, coeficientul de
corecJie corespunzdtor rangului localitdtii gi zonei de, applusare a clddirii se reduce
cu 0.10.

i cladiri nu pot fi efectiv mdsurate peco desfrguratd a clddirii se determind prlninr oeficient de transfonnare de 1.4.

Art 2) Pentru clddirile nerezidenliale aflate in ;proprietatea persoanelor frzice,
impozitul pe clddiri se calcule azd prin aplicarea unei c,cte de 0,5Yo L.rpru valorii care
poate fi:

a.) valoarea rezultati dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator
autorizat in ultimii 5 ani anteriori anului de referrin!6.

b') valoarea finald a lucrdrilor de construclii,in cazul clddirilor noi .construite
in ultimii 5 ani anteriori anului de referinJd.

c.) valoarea clddirilor care rczultd din actul priin care se transferd dreptul de
proprietate ,in cazul clddirilor dob6ndite in ult,imii 5 ani anteriori anului de
referinJd.

Pentru clddirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanel or frzice,utilizate
pentru activitdli din domeniul agricol,impozitul pe clddtiri se calcule azd, prinaplicarea
unei cote de 0,4Yo asupra valorii impozabile a clddirii.

itt cazul in care valoarea clddirii nu poate fi calculatd conform
prevederilor,impozitul se calculeazd, prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii
imlrozabile determinate conform art l.

Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe
cdtre contribuabili pdna Ia data de 3l martie a
bonificatie de I\Yo.

cl6diri datorat pe intregul an de
anului respectiv, se acordd o

Art 3) Calculul impozitului/taxei pe clddire deJinute de persoane juridice.

(1) Pentru clSdirile rcziden[iale aflate in proprietetteasau delinute de persoanele
juridice, impuzitulltaxa de clddire se calculeazd, prin aplicarea unei cote de 0,2y0
asupra valorii impozabile a clddirii.

(2) Pentru clddirile nerezidenJiale aflate in proprietatea sau delinute de
persioanele juridice, impuzitul/taxa de clddire se calculeiwdprinaplicarea unei cote deI,l0 yo asupra valorii impozabile a clddirii.

(3) Pentru clddirile nereziden{iale aflate in p,roprietatea sau deJinute de
persroanele juridice,utilizate pentru activitali din domeniui agricol ,impuzitul/taxa de
cladlire se calculeazd, prin aplicarea unei cote de 0,4olo urrp.u valorii impozabile a
clSdirii.



(a) In cazul clddirilor cu destinalie mixtd, aflate in proprietate persoanelor
juridice,impozitul se determind prin insumarea impozitului calculat pentru suprafala
folosita in scop reziden\ial conform alin(l),cu impozitul calculat pentru suprafala
folositd in scop nerezidenlial,conform alin(2) sau(3)

(5) Persoanele juridice au obligatia actualizarii valorii impozabile a cladirii in
baza unui raport de evaluare. Pentru persoanele juridice care nu au actuali zatvaloarea
impozabild a cladirii in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referinld cota
impozitului/taxei pe clddire este Syo .

Plata impozitului pe clddiri:

-impozitul pe clddiri se pldtegte anual in doud rrate egale pana la datele de 3l
martie gi 30 septembrie inclusiv.

- impozitul anual pe cl6diri datorat aceluiagi buget local de cdtre contribuabil,
persoane fizice sau juridice, de pAnd la 50 lei inclusiv, se plitegte integral pdnd la 3l
martie.

Pentru plata cu anticipa\ie a impozitului pe clidiri datorate pe intregul an de
cdtre persoanele juridice,pdndla data de 30 martie a anului respectiv, se acordd o
bonificalie de I\Yo,.

Capitolul II - Impozitul pe teren si taxa pe teren pentru persoane fizice si
juridice

Lrt.4.calculul impozitului/taxei pe terenurile intravilan
(1) Impozitul/Taxa pe teren se stabilegte ludnd in calcul suprafata terenului,

rangul localitdlii in care este amplasat terenul, zona gi categoria de folosin!fl a
terenului, conform incadrdrii frcute de consiliul local.

(2) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la
categoria de folosinld terenuri cu construcJii, precum qi terenuri in registrat in
registrul agricol lalaaltd categrie de folosinJd decdt cea de terenuri cu constructii in
suprafalS de pdnd la 400 mp,inclusiv, impozitulltaxa pe teren se stabilegte prin
inmulJirea suprafelei terenului, exprimati in hectare, cu suma corespunzdtoare din
tabelul de mai i

Nr crt Localitatea Rang Zona Delimitarea
in cadrul zonei

Impozit lei/ha
202r

I Hereclean IV A r-178 t268
2 Badon V A I-243 t0t4
.t
J Bocsita V A l-r04 I0t4
4 Diosod V A 1-550 I0t4
5 GURUSLAU V A I-241 1014
6 PANIC V A t-232 1014



(2nl) In cazul unui contribuabil care deline mai multe terenuri situate in intravilanul
aceleiasi unitdli/subdiviziuni administrativ-teritoriale, suprafatra de 400 m2 prevdzutd
la alin. (2) se calculeazd o singurd datd, prin insumarect suprafe|elor terenurilor, tn

or dine de s cr es c dto ar e.

(3) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol Ia altd
categorie de folosinld decdt cea de terenuri cu construclii, pentru suprafala aare
depdgeqte 400 m2, impozitul ltaxa pe teren se stabilegte prin inmullirea suprafelei
terenului, exprimati in hectare, cu suma corespunzdtoare prevdzutlla alin. (4), iar
acest rentltat se inmullegte cu coeficientul de coreclie corespunzdtor prevdzutla alin.
(s ).

Nr.
crt

Nivelurile stabilite - leilha-pentru satul Hereclean
ZCINA A

Impozit
2021

Impozit
Cu coeficient de corectie

2021
I Teren arabil 36 40

2 Pdsune 27 30
a
J Fdneatd 27 30

4 Vie 58 64

5 Livadd 67 74

5

Pddure sau
alte terenuri
cu vegetaJie

forestierd

36 40

7 Teren cu ape l9 2l

E
Drumuri gi cdi
ferate

X X

9
Teren

neoroductiv
X X

Nr.
crt

Nivelurile stabilite - lei/ha -pentru satele Badon, Bocgila, Dioqrod,

Gurusldu. Panic ZONA A

Impozit
202r

Impozit
Cu coeficient de corectie

2021

I Teren arabil 36 36
,t. Pdgune 27 27
aJ Fdneatd 27 27

4 Vie 58 58

Livadd 67 67

C
Pddure sau alte terenuri
cu vegetatie forestierd

36 36

TerenL cu ape t9 I9
E Drurnuri si cdi ferate X X
9 Teren neproductiv X X



Pentru stabilirea impozitului au fost aplicate coeficientii de corectie de 1,10
pentru Hereclean, respectiv de 1,00 pentru celelalte sate apartinatoare.

(3)Pentru terenurile proprietate ori a unitatiloradlministrativ-teritoriale, conceiionate, ori in folosinta,
se stabileste taxa.pe teren care rcprezinta ilor, locatarilor,titularilor dreptului de administrare sau onditii similare. ., llrrrpozltulul pe teren.

Impozitul pe terenurile amplasate in exravilanul localitifilor

Art 5' in cazul unui teren amplasat in extrav.ilan,impozitul/taxape teren se
starbilegte prin inmultirea suprafelei terenului, exprimat in hectare,cu suma
corespunzdtoare prevdzutl. in tabelul de mai jos

Pentru determinerea impozitului pe terenuri amplasate in extravilan ,diferentiat pe ranguri de localitati au fost aplicate urmatgrii coeficienti de corectie:

Nr
crl;

Categoria de
folosinta

Localitatea Hereclean Localitdtile Badon,
Bocqi{a, Diogod, Guruslfiu,

Panic
2021 2021 at

coeficient
2021

II
1 Teren cu constructii 39 43 39
2 Arabil 63 69 63a
J Pasune 36 40 36
4 Faneata 36 40 36
5 Vie pe rod 70 77 70
6 Vie pana laintrarea

pg rod
X X X

7 Livada pe rod 7l 78 7l
8 Livada panala

intrarea pe rod
X X X

9 Padure sau alt teren
cu vegetatie
forestiera

20 22 20

10 Padure in varsta pana
Ia20 ani si padure cu
rol de protectie

X X X

t1 Teren cu apa altul
decat cel cu
amenajari piscicole

8 9 8

I2 Teren cu amenajari
piscicole

43 47 43

13 Drumuri si cai ferate X X X
t4 Teren neproductiv X X X



-satul Hereclean -rangul IV 1,10
-satele: Panic, Badon, Gurusrau, Diosod, Bocsita rangul v - 1,00

Plata impozitului pe teren:

' impozitulltaxa pe teren se pldtegte anual in douii rate egale p6n6 la datele de 3l
martie gi 30 septembrie inclusiv.

' Pentru plata cu anticipa\ie a impozitului pe teren datorat pe intregul an de cdtre
conLtribuabil pand la data de 31 -uni" a anului respectiv, se acordd o
borrifica{ie de |\yo.

' Impozitul anual pe teren datont aceluiagi buget local cdtre contribuabil,
persoane fizice sau juridice, de p0nd la 50 lei inclusiv, se pldtegte integral p6ni
la 31 martie.

Art 6Impozitul pe mijlocul de transport se calcule azdin
cilindricd a acestuia, prin inmullirea fiecdrei gruper de 200
aCeaSta CU Suma coresnnnzEtoqre rlin foho.l',1 ,,*X+^*

funclie de capacitatea
cm' sau fracliune din

cu suma oare din tabelul urmitor
Nr.
crt.

I Vfijloace de transport cu tracfiune mecaniclt"r_ lL.t/""/r00.n-
I sau fracfiune

I. vehicule iinmatriculate (ei/200 cm3 saufracliune din aceastu)

I Motoci clete,tricicluri, cvadricicluri gi autoturi sme cu cap acitate a
cilindricd de pdni la 1600 cmc inclusiv

8

2 Motociclete,tricicluri,cvadricicluri cu capacitatea cilindricd de pand

la 1600 cmc

9

3 Autotruisme cu capacitatea cilindricd intre 1601 - 2000 cmc
inclusirr

l8

4 Autottu'isme cu capacitatea cilindric[ intre 200I -2600 cmo
inclusiv

72

5 Autotu.isme cu capacitatea cilindricd intre 260I - 3000 cmr:
inclusil,

t44

6 Autotulisme cu capacitatea cilindricd de peste 3001 cmc 290

7 Autobuz, autocare, microbuze 24

8 Alte vehicule cu tracfiune mecanicd cu mas6 totald maximi
autorizaftd" de p6nd la 12 tone inclusiv

30

9 Tractoare inmatriculate 18

II. Veh icale,?nregistrate

1 Vehicule cu capacitate cilindricd Lei/200 cmc

1.1 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindricd < 4g00 cmc 4

r.2 Vehicul,e inregistrate cu capacitate cilindricd > 4800 cmc 5

2 Vehiculr: ftrd, cap acitate ci I indricd evidenf iatd 100 lei/an



(3) in cazulmijloacelo1-g. transport hibride, impozituJl se reduce cu minimum 50oA,conform hotdrdrii consiliului loCal.
(a) in cazulunui atag, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% dinimpozitul

pentru motocicletele respective.
(5) In cazul unui autovehicul de transport de marfd cu masa totald autorizatdegald

sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele cle transport este egal ., ,i-u
c o re spunzdtoare pr ev dzutd, in tabelul urmdtor :

Contribuabilii ale cdror mijloacele de transport fac obiectul inregistrdrii, din
punct de vedere. fiscal , se supun aceloragi obligali.i ca gi cei ale cdror mijloace de
transport fac obiectul inmatriculdrii.

I-pozitul pe mijloace de transport se pldtegte anual, in doud rate egale, pdnd la
datlele de 31 martie gi 30 septembrie inclusiv

Art /) Autovehicule de transport marfb cu masa totalS autorizatitesald sau mai mare rte t ? rone
3__-_-..-_---.-lv.tv

Numdrul de axe gi greutatea brut6
incdrcaltd maximd admisd

Impoz;itul (in lei / an)

Ax(e) motor(oare) cu sistem de
suspensie pneumaticd sau
echivalentele recunoscute

Alte sisteme de suspensie
pentru axele motoare

I. \/ehicule cu doul axe

1. Masa de cel pulin 12 tone, dar
mai micd de 13 tone

0 t42

2.Masa de cel pulin 13 tone, dar
mai micd de 14 tone

r42 395

3 Masa de cel pulin 14 tone, dar
nLai micd de 15 tone

39s 5s5

4. Masa de cel pufin 15 tone, dar
mLai micd de 18 tone

555 l2s7

5. Masa de cel pufin 18 tone 555 1257

il. Vehicule cu trei axe

l. Masa de cel puJin 15 tone, dar
mai micd de 17 tone

142 248

2. Masa de cel pufin l7 tone, dar
mai micl de 19 tone

248 509

3. Masa de cel putin 19 tone, dar
mrai micd de 21 tone

s09 661

4. Masa de cel pufin 2l tone, dar
mai micd de 23 tone

661 1019

5. Masa de cel pufin 23 tone, dar
mai micd de 25 tone

r019 I 583

6. Masa de cel pulin 25 tone, dar 1019 I 583



mai micd de 26 tone

7. Masa de cel puJin 26 tone

Vehicule cu patru axe

l. Masa de cel pulin23 tone, dar
rmai mici de 25 tone

'.2.Masade cel pu[in25 tone, dar
mai micd de27 tone

il. Masa de cel pulin2T tone, dar
mai mici de 29 tone

4f. Masa de cel pulin2g tone, dar
rnai micd de 3l tone

5i. Masa de cel pulin 3l tone, dar
rnai mici de 32 tone

6. Masa de cel puJin 32 tone

In tcazul unei combinalii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de
transport de marfi cu masa totald maxime autorizatd, egaldsau mai mare de l2tone,
impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma oorespunzdtoare prevdzutdin
tabelul urmdtor:

Combinafii de autovehicule (autovehicule articulate sau terenurii rutiere) de transport marfr cumasa totalr maximr autorizatd eari sau mai mare de 12 tone
Numdrul de axe gi greutatea brutd
incdrcatd maximd admisd

Impozitul (in lei / an)

Ax(e) motor(oare) cu sistenn de
suspensie pneumaticd sau
echivalentele recunoscute

Alte sisteme de suspensie
pentru axele motoare

V,ehicule cu 2t1 axe

1. Masa de cel pufin 12 tone, dar
mai micd de 14 tone

2.Masa de cel puJin l4 tone, dar
mai micd de 16 tone

3. Masa de cel pulin 16 tone, dar
mai micd de 18 tone

4. Masa de cel pufin 18 tone, dar
mai micd de 20 tone

5. Masa de cel pufin 20 tone, dar
mai micd de22tone

6. .Masa de cel pu[in22 tone, dar
mari micd de 23 tone

7. lMasa de cel pu!in23 tone, dar
mai micd de 25 tone

8. IMasa de cel pufin 25 tone, dar



mai micd de 28 tone

9. Masa de cel pufin 28 tone 803 1408

II. Vehicule cu2+2 axe

1. Masa de cel pu[in23 tone, dar
mai mici de 25 tone

138 321

12. Masa de cel pufin 25 tone, dar
mai micd de 26 tone

321 528

i}. Masa de cel pu[in26 tone, dar
rnai micd de 28 tone

528 775

z[. Masa de cel pufin 28 tone, dar
rnai mica de 29 tone

775 936

ji. Masa de cel pulin 29 tone, dar
rnai micd de 31 tone

936 r537

6. Masa de cel puJin 31 tone, dar
rnai micd de 33 tone

r537 2133

7'. Masa de cel pufin 33 tone, dar
nnai micd de 36 tone

2133 3239

8. Masa de cel pufin 36 tone, dar
mai micd de 38 tone

2133 3239

9. Masa de cel pufin 38 tone 2133 3239
IIr. !'ehicule cu 2*3 axe

1. Masa de cel pufin 36 tone, dar
mai micd de 38 tone

r698 2363

2.Masa de cel pufin 38 tone, dar
mai mic[ de 40 tone

2363 3211

3, Masa de cel puJin 40 tone 2363 32tl
IV. Vehicule cu 3*2 axe

l. Masa de cel pufin 36 tone, dar
mai micd de 38 tone

I 500 2083

2.Masade cel pufin 38 tone, dar
mai micd de 40 tone

2083 288 1

3. Masa de cel pulin 40 tone, dar
mai micd de 44 tone

288 l 4262

4. Masa de cel pufin 44 tone 288 I 4262

V. Vehicule cu 3+3 axe

1. Masa de cel pu{in 36 tone, dar
mrai micd de 38 tone

853 1032

2.Masade cel pufin 38 tone, dar
mai micd de 40 tone

t032 1542

3. Masa de cel pulin 40 tone, dar
mai micd de 44 tone

1542 2454



4. Masa de cel puJin 44 tone

Remorci, semiremorci sau rulote

Miasa totald maximd autorizatd Imrpozit -lei-

a.) Pdnd la I tond inclusiv 9

b.) Peste I ton6, dar nu mai mult de 3 tone 34

c.) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52

d.) Peste 5 tone 64

Pentru plata cu anticiplie a
intregul an de cdtre contribuabili,
acordd o bonifica{ie de I0 %.

impozitului pe mijloace de transport datorate pe
pAnd la data de 301 martie a anului respectiv, se

GIIPITOLUL ry- TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIT-ICATELOR, AVTZELOR $I AATITORIZATIILOR

Art.474 ALIN (1) TAXA PENTRU
ELIBERAREA CERTIFICATULUI DE
URBANISM, N MEDIU RURAL

NIVELURILE STIIBILITE PENTRU ANUL
2020

Suprafala pentru care se obline
cert;ificatul de urbanism

Taxa (lei)

a.) p6nd la 150 m'inclusiv 6

b.) :intre 151 9i 250 m2 inclusiv

c.) lntre 251 9i 500 m2 inclusiv 9

d.) lintre 501 1i 750 m2 inclusiv 1,2

e.) intre 751 9i 1.000 m2 inclusiv t4

f.) preste 1.000 m2 14 + 0,01 leil m2pentru fiecare m2 care
depdgegte 1.000 m'

Att,474 alin(3)Taxa pentru prelungirea uni certificat de urbanisrn este egald cu 30% din
cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizaliei inifiale

Art,'474 alin(4)Taxa pentru avizarca certificatului de urbanism de cdtre comisia de
urbanism gi amenajarea teritoriului,de cdtre primari sau de structgrile de specialitate din
cadrul consiliul local in suma de 15 lei

Art.' 474 alin. (5)- Taxa pentru eliberarea unei autori zalii de consitruire pentru o clddire
reziden[iall, sau cl[dire anex[ este egald cu 0.5% din valoare a aultorizatd,a lucrarilor de
consitruclii.



Art'474 alin(6)Taxa pentru eliberarea unei autori zalii deconstruire pentru alte construcJiidecdt cele menJionate la alin.(5) este egal6 cu lYodin valoare a autorizatd.a lucririlor deconstrucfie,inclusiv valoarea instalaJiilor aferente

{Yt,474, alin (7) - Pentru taxele prevdzute la alin.(5) $i (6), stahilite pebazavalorii
autlorizate a lucrdrilor de construcfie, se aplicd urmdtoaiele ieguJi:

1. taxadatorutd se stabilegte pe bazavaloii lucrdrilor de construcJie declarate de
persoana care solicitd avizul gi se pldtegte inainte de emiterea avizului;2' pentru taxaprevdzutd la alin.(5) valoarea reald" alucrdrilor de construciie nu poate
fi mai micd decdt valoarea impozabild a clddirii stabilitd conform art.4'57

3 ' in termen de l5 zile de la data finalizdrii lucrdrilor de construcfie, dar nu mai tdrziu
persoana care a obJinut

,a lucrdrilor de construcJie

{iei publice locale;4. la care se depurr,! situalia finald privind
valoarea lucrdrilor de construcJii, compartimentul de specialitate al autoriidlii
administrafiei publice locale are obligafia de a stabili taxa datorat d, pe bazavalorii
reale a lucrdrilor de constructie:

Arll.474 alin.(8)Taxa pentru prelungirea unei autirizafii de construire este egald cu 30yo
din cuantumul taxei pentru eliberareacertificatului sau a autorizaljiei inifiale

Arl:''474 alin.(9)Taxa pentru eliberarea autorizaJiei de desfiinfare,totald sau parfiald,a unei
construcfii este egald at O,lYo din valoare aimpozabild stabiliia;rentru determinarea
improzitului pe clddiri,aferente pdrfii desfi infate

Art. 474 alin (10)- Taxa pentru eliberarea
aut<>riza\iei de foraje sau excavari.

8leilm2 inclusiv pentru fiecare m2 afectat

Art. 474 alin" (12)- Taxa pentru eliberarea autorizafiei necesare pentru lucrdrile de
organizarc de gantier, in vederea realizdrii unei construcfii, care siunt inclus e in autorizalia
de cronslnrire, este egal6 cu 3% dinvaloarea autoizatl,a lucrdrilorde gantier

Art" 474 alin (13)- Taxa pentru eliberarea autorizaliei de amenajare de tabere de corturi,
de cdsufe sau rulote ori campinguri, este egald cu 2%o dinvaloarea autorizatd,a lucrdrilor de
coru;tructie

Art,, 474 alin (14)- Taxa pentru eliberarea
autorizaliei de construire pentru chiogcuri,
tonete, cabine, spaJii de expunere, situate
pe caile Ji in spaJiile publice, precum gi
pentru amplasarea corpurilor fi a
panourilor de afigaj, a firmelor gi
reclamelor.

8 lei/ m2 inclusiv pentru fiecare m2 de
suprafaJd ocupatd de construclie

Art.474 alin. (16)- Taxa pentru
eliberarea certificatului de nomenclaturd
straclald qi adresd

9 LEI

CAI'ITOLUL V- TAXA PENTRU ELIBERARE AUTORIZII,TIILOR PENTRU
DES|FA$UR.A.REA UNOR ACTTVTTATT



Art. 475 alin. (1) Taxa pentru eliberarea
autorizatii santitare de functionare

20 \ei

At't. 475 alin (2) - Taxa pentru
eliberarea atestatelor de producator.

Taxa pentru eliberarea carnetului de
comercializare 40lei

40lei

4tt 475 zlin. (3) - Persoanele a cdror activitate se incadre azd, in grupele 56I-
Restaurante,563-Baruri gi alte activitEli de servire a bduturilor gi 932-.{lte activitdJi
rec;reative 9i distractive potrivit Clasificbrii activitdfilor din economia nalionald-
ClrEN,datoreazl' bugetului local in a cdrui razd. administrativ-teritoriald se desfdgoard
activitatea o taxd pentru eliberarea/vizarea anuald a autorizzaliei privind desfdgurarea
activitdfii de alimentalie publicd,in funcfie de suprafala aferentd activitaflor respective

Sp,ecificare Nivel stabilit perrtru anul2020

Taxa pentru eliberarea/ vizar ea
anuald a autorizatiei privind
desfbgurarea activitdlii de
alirnentafie publicd

a)pentru o suprafa{d de p6nd la 500 mp

l50lei

b) pentru o suprafata mai mare de 500 mp

300 lei

CA,P.VI. TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOA(]ELOR DE RECLAMA $IPUBLICITATE
Taxa pentru serviciile de reclami gi publicitate

(1) Orice persoand care beneficiazi de servicii de reclame $i publicitate in
Romdnia in baza unui contract sau a unui alt fel de inlelegere incheiat6 cu altd
persoand datoreazd, plata taxei prevdzute in prezentul articol, cu excepJia serviciilor
de reclama 9i publicitate realizate prin mijloacele de informare in masa scrise qi
aucliovizuale.

(2) Publicitatearealizatd,prin mijloace de informare in masd scrise gi audiovi zua1e,
in siensul prezentului articol, corespunde activitSlilor agenlilor de pubicitate potrivit
Cla.sificdrii activitdlilor din economia nationald - CAEbtr, cu modificdrile ulterioare,
respectiv publicitatearealizatd prin ziare gi alte tipdrituri, precum gi prin radio,
tele:viziune gi internet.

(3) Taxa prevdzutd in prezentul articol, denumitd in continuare taxapentru servicii
de reclami gi publicitate, se pldtegte la bugetul local al unitdlii administrativ-
teritoriale in raza cdreia persoana presteazd" serviciile de: reclamd gi publicitate.

(4) Taxa pentru servicii de reclamd gi publicitate se calculeazd prin aplicarea cotei
taxei respective la valoarea serviciilor de reclamd gi putrlicitate.

(5) Cota taxei este de 1%
(16) Valoarea serviciilor de reclamd gi publicitate cuprinde orice platdoblinuta sau

care urrneaz6" a fi ob{inuti pentru serviciile de reclamd gi publicitate, cu exceptia taxei
pe valoarea addugatd.

(7) Taxa pentru servicii de reclamd si pubticitate pre'vdzutd la alin. (I) se declard
Si se pldtegte de cdtre prestatorul serticiului de reclamii Si publicitate la bugetul



local, lunar, pdnd la data de I0 a lunii urmdtoare celei tn care a intrat in vigoare
gnllggtul de prestdri de servicii de reclamd si nuhliritntoES t ae servrct reclamd si ictitate
Specificafie Nivel stabilit pentru anul2020

Art.478 alin.(2) - Taxa pentru afiqaj in
scop de reclami gi publicitate

f . in cazul unui afigaj situat in locul in
care persoan a deruleazd, o activitate
economicS.

2. in cazul oricirui alt panou, afigaj
sau structura de afigaj pentru
reclama gi publicitate.

32leilmp sau fracfiune de mp

23 lei/mp sau fracrtiune de mp

CAPITOLUL VII

IMPOZITUL PE SPECTACOLE

Art. 481 alirr.(l) - Impozitul pe spectacole se calculeazdprin aplicarea cotei de impozit la
suma incasatd din vdnzarcabiletelor de intrare gi a abonamentelor, dupd cum urmeazd":

f in cazul unui spectacol de teatru, ca de exemplu o piesd de teatru, balet, operd,
operat6, concert filarmonic sau altd manifestare muzicalil, prezentareaunui film la
cinematograf, un spectacol de circ sau orice competiJie sportiva internd sau
intemalionald,, cotade impozit este egald cu2%o;

2. in cazul oricdrei alte manifestdri artistice decdt cele enumerate la lit. a.) cota de
impozit este egald cu 5o/o.

CAPITOLUL VIII

SANCTIUN]t

Limitele minime gi maxime ale amenzilor in cazulpersoanelor fizice

Art.493 alin.(3) contravenf ia prev dzutd, ra alin.(2) lit. a.) se srancfion eazd ct amendd de
la 70 lei Ia279 lei, iar cele de la lit.b.), cu arnendd dela279 reila 696
lei

Art.493 alin.(4) ART.493 alin.(4)Incllcarea normelor tehnice privind tipdrirea,
inregistrare a, v dnzarea, evidenJa gi gestionarea, dup6 caz, a
abonamentelor gi a biletelor de intrare la speotacole constituie
contravenfie gi se sancfioneazd cu amendd der la 325lei la 1578 lei

Limitele minime qi maxime ale amenzilor in cazul persoanelor juridice

Art"493 alin.(S) ART.493 alin(5) in cazul persoanelor juridice, limitele minime gi
maxime ale amenzilor prevdzute la alin.(3) gi (4) se majoreazd, cu
300% respectiv:

- contravenJia prevdzutd la ART.493 alin.(2) lit.a.) se sanclioneazd cu
amendd de la 70 leila279lei, iar cele de la ART.493 lit. b). cu
amendd dela2T9lei la 696 lei.



incilcarea normelor tehnice privind tipdrirea, inregistrare a, vdnzarea,evidenla gi gestionarea, dupd-c *, u ujon*nenteror gi a biletelor deintrare la spectacole constiiuie contaventie gi se ,rirti*.ure.,
amend[ dela325lei la l57g lei.

consiriurocar,,"r'.!,1111"Ji"i:1"1l1l,ffi j:ff 
urmeazd,:

Nivelurile stabilite pentru arul
Taxazilnicapent.u@
a locurilor publice gi pentru vizitirea
monumentelor istorice, de arhitecturd gi
de arheolosir:

)16lei/zi

Taxa zilnicd pentru definerea sau
utilizar ea echipamentelor destinate in
scopul oblinerii de venit
Taxa (impo zit) anuall d,p"ntru 

""hicule

100lei/an

4.motorete,, scutere, atv sau atestat
eliberat de registrul auto ca vehiculele
nu se supun inmatriculdrii

50lei/an

spaJiilor destinate instaldrii, intrefinerii,
inlocuirii gi mutirii relelolor de

Taxd perrtru concesionareyirrchirierea

comunicafii e]lectonice

200 eur/luni/spafiu (sumd calculatd la cursul
BNR irr ziuapldfii)

TaxS pentru concesionarea/irrchirierea
suprafelelor de teren din domeniul
public sau privat in scopul instaldrii,
intreJinerii, inlocuirii gi mutdrii refelolor
de comunicafii electonice sau
elementelor de infrastructurd necesare

rnenl acestora

5 leilmllan- pentru refele subterane
5 leilmllan- pentru refele supraterane

Subtraversare:
a) drum pietruit
b) drum cu imbracamite asfaltica

sau de beton

3,5leilmllan
7lerlmVan

Amplasarea unor stdlpi:
a) inamprizadrumului
b) in spatiul de si

7 leilbuc/arr
3,5le,ilbuclan

Cabluri de circuite electrice sau
telefunie amplasate in lungul drumului:

a) inamprizd,
b) in spafiul de siguranfd,- aeriand,

subterand

14leilmllan
l0lei/ml/an
7lerlmllan



Capitolul X TAXE SPECIALE pentru anut2020

NR.

CIRT
FELUL TAXELOR

I qvq hahffi r ,^^L:-: ^--^ -

SUMA STABILITA IIl{ LEI
I ^ *.r* rr'vtrlr u 'rw''rsr(r.1 u4rnrnelor culturale pt nunti

inclusiv vesela

rl(.lcsrTq

1000

1000

Diosod
Guruslau
Panic
Pentnt cei din ofo

200
1000
1000

1000

Taxa pentru inchirierea c@
satele pentru logodne inclusiv veselak

1200
700

2 r e1\4 pwulrLr uruulrrsrsa oammelor culturale pentru
confi rmdri botez inclusiv vesela

UTOSOCI

vqnlr

350
350

350

Gttnrsln 3s0

3. Tqwq na-+-" :-^L 3s0
;rs.1 uarulngl0f Cultufale pt

discoteci, baluri , aniversdri gi alte evenimente inclusiv
vesela

B"d""
B".rit.
ti"r"d
G""rrt*
;^.^:^-

350
350
50

3s0
3s0
350

4. Taxa pentru inchir
servirea mesei cu <

parastaselor inclus

ierea caminelor culturale pentru
rcazia inmormantarilor si
iv vesela

Hereclean
100

100

100

100

100

50
5. Taxa-lset( l masa 2 banci ) 5 lei6. Taxa de salubri-relers. fizG 1tlO lei persoand./ an

(se achitd de cdtre tofi membrii
familiei)
Prlntru locuinlele locuite temporar se
achitd taxd de salubrizare pentru o
persoand

7, Taxa Xerox
0,5 leilpagina

8. Taxavanzari stradaJe
30 lei pe zi

9.
.|

pcrrrru uLrtrzarea temporara a locurilor publice 30 lei pe zi



t0. Pentru participarea cu
comunei sau alte evenimente

Pentru suprafefe <de 5 mp - 15 lei

fgntru suprafele cuprinse intre 5,1 gi
10 mp- 30lei
Pentru suprafele cuprinse intre 10,1
mpsi 20 mp- 40lei
Pentru suprafete mai mari de 20 mp
-60lei

l1 41l.1 rauu[uafe relea apa potablla 50 lei
t2. raxa roral suotraversare pentru retelele de apa

potabila si canalizare
s0 lei

13. Dervtcll cecolmatare santuri la gospodariile proprietate
privata

10lei/ml

t'+ . Dervlsll curarat vegetatle m tata gospodariilor
proprietate privata

5lei/mp

15 r4xa (Itvon pe cale admrrustratrvd 500lei
16. L axa vanzare matenal lemnos 150lei/mc
17. r axa lncn[rere tractor 100 lei/ora
18. Taxd inchiriere tractor qi remorcd 120 lei/ord
l). r axa rncnlnere Dulooexcavator 100 lei/ord

NOTA Garantia pentru inchirierea caminelor culturale, a veselei, meselor si bancilor este de 200 leigi sie incaseazd,de responsabilul de ciminm.
Remiza pentru caminele culturale din BADON, GURUSLAU, FIERECLEAN, DIO$OD, pANIC gi
BC)C$ITA este de 20% dinincasdri

PRE$EDINTE DE $EDINTA,
Bone Csaba

CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL,
Fizeqan Otilia-Cosmina


